

Số: 3138 /KH-SYT

Đồng Nai, ngày 28 tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phổ biến các văn bản Quy phạm pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và Kinh doanh Dược năm 2022

Thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến pháp luật cho người hành nghề và các cơ sở hành nghề trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

1. Mục đích

- Cập nhật thông tin về điều kiện cấp chứng chỉ hành nghề; Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, Giấy chứng nhận GPP, GDP và một số văn bản liên quan.

- Nâng cao nhận thức các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược cho các cá nhân và tổ chức tham gia hoạt động trong lĩnh vực y tế, giúp người hành nghề, các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược trên địa bàn thực hiện đúng quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Cung cấp thông tin ngắn gọn, dễ hiểu, tránh trùng lặp.
- Bố trí thời gian tập huấn phù hợp, cơ sở vật chất, tài liệu, phương tiện phục vụ đầy đủ để các buổi tập huấn đạt kết quả tốt.

3. Đối tượng

Tất cả người hành nghề và cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược thuộc địa bàn quản lý của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai. Dự kiến: 4.200 người.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Thông tư số 21/2019/TT-BYT ngày 21/8/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn thí điểm về hoạt động Y học gia đình.

- Thông tư số 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung, một số điều của Nghị Định 155/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Thông tư 31/2021 Quy định về hoạt động điều dưỡng.

Thông tư số 20/2021 Quy định về Quản lý chất thải y tế (thay thế cho TT LT số 58/2015).

- Thông tư 21/2020/TT-BYT ngày 30/11/2020 Thông tư hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa

- Một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến lĩnh vực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh của Bộ Y tế, Sở Y tế.

2. Lĩnh vực kinh doanh Dược

- Thông tư số 02/2017/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế Quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

- Thông tư số 03/2017/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ Y tế Quy định về thực hành tốt cơ sở bán buôn thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung, một số điều của Nghị Định 155/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Thông tư số 06/2020/TT-BYT Quy định hệ thống chỉ tiêu thống kê dược - mỹ phẩm.

Thông tư số 11/2018/TT-BYT ngày 04/5/2018 của Bộ Y tế Ban hành quy định về chất lượng thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Chính phủ về việc tăng cường quản lý, kết nối cơ sở cung ứng thuốc.

Quyết định số 412/QĐ-BYT ngày 14/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia.

Nghị định 98/2021/NĐ-CP của Chính Phủ quy định về quản lý trang thiết bị y tế.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN

1. Thời gian: Tháng 5-6/2022

2. Địa điểm:

2.1 Tại Sở Y tế ngày 28/4/2022: Đối tượng tại thông báo số 168/TB-SYT ngày 14/4/2022 của giám đốc Sở.

2.2 Tại các cơ sở Y tế công lập và các bệnh viện ngoài công lập: Giám đốc các đơn vị chủ trì tổ chức tập huấn cho người hành nghề y tế làm việc tại cơ sở và báo cáo về Sở Y tế trong vòng 2 tuần ngay sau khi được Sở Y tế triển khai tại sở (ngày 28/4/2022)

2.3 Tại các địa phương: Các Phòng Y tế chủ trì theo nội dung cụ thể như sau:

a) Đối với người hành nghề khám bệnh chữa bệnh: 05 đợt

(Trừ những người làm việc tại các cơ sở y tế đã được cơ sở quán triệt và tập huấn)

- **Đợt 1:** Tập huấn cho người hành nghề tại các cơ sở hành nghề khám bệnh chữa bệnh trên địa bàn TP Biên Hòa, vào Ngày 4/6/2022 (thứ 7).

Địa chỉ: Hội trường - Trường Đại học Đồng Nai (4 Lê Quý Đôn, Khu phố, phường Tân Hiệp, Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai). Do Phòng Y tế Biên Hoà chủ trì.

- **Đợt 2:** Tập huấn cho người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh chữa bệnh trên địa bàn huyện Tân Phú, Định Quán vào ngày 13/05/2022 (thứ sáu).

Địa chỉ: Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện Định Quán. Do Phòng Y tế Định Quán chủ trì.

- **Đợt 3:** Tập huấn cho người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh chữa bệnh trên địa bàn TP Long Khánh, các huyện: Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Thống Nhất vào ngày 20/05/2022 (thứ sáu)

Địa chỉ: Trung tâm Hội nghị tiệc cưới Mỹ Lý số 166, Nguyễn Trãi, phường Xuân Hòa, thành phố Long Khánh. Do Phòng Y tế Long Khánh chủ trì.

- **Đợt 4:** Tập huấn cho người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh chữa bệnh trên địa bàn huyện Trảng Bom, Vĩnh Cửu vào ngày 27/05/2022 (thứ sáu)

Địa chỉ: TTYT huyện Trảng Bom Do Phòng Y tế Trảng Bom chủ trì.

- **Đợt 5:** Tập huấn cho người hành nghề tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn huyện Long Thành, Nhơn Trạch vào ngày 31/05/2022 (thứ ba).

Địa chỉ: Trung tâm Chính trị huyện Long Thành. Địa chỉ: số 33, đường Nguyễn Đình Chiểu, khu Phước Hải, Thị trấn Long Thành, huyện Long Thành, Đồng Nai. Do Phòng Y tế Long Thành chủ trì.

b) Đối với người hành nghề kinh doanh dược: 05 đợt

- **Đợt 1:** Tập huấn cho người hành nghề kinh doanh Dược trên địa bàn TP Biên Hòa vào ngày 03/06/2022 (thứ 6)

Địa chỉ: Hội trường - Trường Đại học Đồng Nai (4 Lê Quý Đôn, Khu phố 3, phường Tân Hiệp, Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai). Do Phòng Y tế Biên Hoà chủ trì.

- **Đợt 2:** Tập huấn cho người hành nghề kinh doanh Dược trên địa bàn huyện Tân Phú, Định Quán vào ngày 13/5/2022 (thứ 6)

Địa chỉ: Trung tâm Dạy nghề - Giáo dục thường xuyên huyện Định Quán. Do Phòng Y tế Định Quán chủ trì.

- **Đợt 3:** Tập huấn cho người hành nghề kinh doanh Dược trên địa bàn TP Long Khánh, các huyện: Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Thống Nhất vào ngày 20/05/2022 (thứ sáu).

Địa chỉ: Trung tâm Hội nghị tiệc cưới Mỹ Lý số 166, Nguyễn Trãi, phường Xuân Hòa, thành phố Long Khánh. Do Phòng Y tế Long Khánh chủ trì.

- **Đợt 4:** Tập huấn cho người hành nghề kinh doanh Dược trên địa bàn huyện Trảng Bom, Vĩnh Cửu vào ngày 27/05/2022 (thứ sáu)

Địa chỉ: Phân hiệu trường Đại học Lâm Nghiệp Tại Đồng Nai. Do Phòng Y tế Trảng Bom chủ trì.

- **Đợt 5:** Tập huấn cho người hành nghề kinh doanh Dược trên địa bàn huyện Long Thành, Nhơn Trạch vào 31/05/2022 (thứ ba).

Địa chỉ: Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện Long Thành. Địa chỉ: khu 3, xã An Phước, huyện Long Thành, Đồng Nai. Do Phòng Y tế Long Thành chủ trì.

IV. KINH PHÍ TẬP HUẤN

Từ nguồn kinh phí được Sở Tư pháp phân bổ cho Sở Y tế phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 theo thẩm định của Sở Tài chính tại Công văn số 1305/STC-TCHCSN ngày 16/3/2022 (*Đính kèm dự trù kinh phí*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn Sở Y tế

- Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Kế hoạch - Tài chính triển khai kế hoạch tập huấn đúng thời gian; mời báo cáo viên; chuẩn bị tài liệu tập huấn; phối hợp các Phòng Y tế huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa tổ chức, quản lý các lớp tập huấn.

- Văn phòng Sở Y tế: Bố trí xe phục vụ công tác tập huấn. Phân bổ số lượng tài liệu để các Phòng Y tế làm căn cứ in ấn.

- Phòng Nghiệp vụ: Cử báo cáo viên; chuẩn bị nội dung trình bày bằng file power point để trình chiếu và chuyển vào máy tính để tập hợp, chuyển file chiếu để in ấn tài liệu phục vụ tập huấn.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Đảm bảo kinh phí tổ chức tập huấn, hướng dẫn hồ sơ, chứng từ, thủ tục thanh quyết toán theo qui định.

2. Các Phòng Y tế

Giao trách nhiệm cho Trưởng Phòng Y tế thành phố Biên Hòa, Trưởng Phòng Y tế thành phố Long Khánh, Trưởng Phòng Y tế các huyện Long Thành, Trảng Bom, Định Quán tổ chức hội nghị tập huấn tại địa phương theo Kế hoạch của Sở Y tế.

Các Trưởng Phòng Y tế có nhiệm vụ:

- Ban hành thư mời và gửi đến người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; người hành nghề kinh doanh dược trên địa bàn quản lý biết để tham dự.
- Cử cán bộ lập danh sách người hành nghề của địa phương mình tham gia tập huấn theo mẫu quy định gửi cho Trưởng phòng Y tế nơi tổ chức tập huấn để báo cáo và làm căn cứ quyết toán kinh phí tập huấn. Thực hiện in ấn, cấp phát tài liệu, quản lý, phục vụ lớp trong quá trình tập huấn tại địa phương.
- Phòng Y tế nơi tổ chức tập huấn chuẩn bị hội trường, âm thanh, máy chiếu, máy tính và các điều kiện cần thiết phục vụ cho các buổi tập huấn tại địa phương. Cung cấp chứng từ và trực tiếp thanh toán với Sở Y tế chi phí phục vụ tập huấn.
- Phòng Y tế chủ trì tổ chức hoàn tất hồ sơ thanh quyết toán và báo cáo kết quả về Sở Y tế trong vòng 1 tuần ngay sau ngày tập huấn.

3. Giám đốc các đơn vị trực thuộc

Giám đốc các đơn vị chủ trì tổ chức và tạo điều kiện cho người hành nghề hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, của đơn vị tham dự tập huấn.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Thông tin, tuyên truyền về công tác tập huấn.

Trên đây là kế hoạch tập huấn các văn bản pháp luật cho người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược năm 2022 của Sở Y tế, đề nghị các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng, Kế hoạch Tài chính Sở và các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- BGĐ SYT (để biết);
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (T/hiện);
- PYT các huyện, TP LK, TP BH (T/hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (T/hiện);
- TTKSBT tỉnh (T/hiện);
- Website SYT (Đăng tải);
- Lưu VT- NV 3.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Quang Trung